Edital 22/2016

Pedro Miguel César Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de
Almeirim, nos termos do nº 3 do artigo 49º do anexo I à Lei nº
75/2013, de 12 de setembro, alterada pela Lei 25/2015, de 30 de
março, torna público:

REUNIÃO DE CÂMARA ORDINÁRIA

2016/04/18 – 15.00 HORAS

Nos termos da alínea o) do nº 1 do artº35º da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, proponho a seguinte Ordem de Trabalhos para a reunião
ordinária do Executivo Municipal a realizar no próximo dia 18 de abri l
pelas 15,00 horas:

1. Período de antes da ordem do dia, nos termos do artigo 52º da lei
75/2013, de 12 de setembro;

2. Aprovação de atas de reunião de: 21.03.2016, 24.03.2016 e
04.04.2016;

3. *Apreciação do relatório trimestral elaborado na sequência do
Contrato Interadministrativo de delegação de competências celebrado
com a Junta de Freguesia de Almeirim;

4. *Apreciação do relatório trimestral elaborado na sequência do
Contrato Interadministrativo de delegação de competências celebrado
com a Junta de Freguesia de Benfica do Ribatejo;

5. * Apreciação do relatório trimestral elaborado na sequência do
Contrato Interadministrativo de delegação de competências celebrado
com a Junta de Freguesia de Fazendas de Almeirim;

6. *Apreciação do relatório trimestral elaborado na sequência do
Contrato Interadministrativo de delegação de competências celebrado
com a Junta de Freguesia da Raposa;

7. Ratificação da aprovação da apresentação de candidatura da
“Requali f icação Urbana de Almeirim – Construção/beneficiação de
troços da rede municipal”, ao Eixo 3 Coesão Local e Urbana,
Regulamento Especifico Mobil idade Terri torial : Acessibil idades e
Transportes Nacionais, Regionais e Urbanos, Aviso “ALENT-60-
2016-02”.

8. Ratificação do despacho de aprovação de ocupação do espaço público
e de publicidade, no Processo nº2/16;

9. Apreciação e aprovação do pedido de ocupação do espaço público no
Processo nº175/164, face ao requerimento nº215/16;

10. Apreciação e aprovação da realização de escritura de just if icação
notarial  para o prédio sito na Rua João Silva Pombas, nº12 em

Fazendas de Almeirim bem como indicação de quem outorgará a
mesma;

11.Rati ficação do Despacho de nomeação do f iscal para a empreitada de
“Construção do Parque de Viaturas e Unidade de Reserva Logística
Nacional de Proteção Civil ”.

12. Apreciação e Aprovação do Relatório de Prestação de Contas de
2015 para posterior envio à Assembleia Municipal;

13.Apreciação e Aprovação de Revisão Orçamental para Inclusão do
Saldo de Gerência do ano de 2015, para posterior envio à Assembleia
Municipal;

14.Apreciação e aprovação da 1ª alteração ao Mapa de Pessoal de 2016
para posterior envio à Assembleia Municipal;

15.Apreciação e aprovação da delegação de competências da Camara
Municipal no respetivo Presidente para efeitos de consulta prévia
obrigatória nas ações de arborização e rearborização;

16. Apreciação e aprovação de atribuição de subsídio ao “Hóquei Clube
os Tigres”;

17.Apreciação e aprovação de atribuição de subsídio à União Futebol
Clube de Almeirim.”

18.Apreciação e aprovação de atribuição de subsídio ao Footkart Escola
de Futebol Karting Associação;

19.Apreciação e aprovação de atribuição de subsídio à Associação
Desportiva, Cultural e Recreativa de Paços dos Negros;

20.Apreciação e aprovação da anulação de montante em dívida no
âmbito do requerimento nº24/16, do Balcão Único de Atendimento,
para posterior envio à Assembleia Municipal;

21.Apreciação e indeferimento do pedido de colocação de placa de
sinalização em via publica, Processo nº7/16;

22.Apreciação e aprovação da atribuição de um subsídio à Confraria
Gastronómica de Almeirim;

23.Apreciação e aprovação da atribuição de um subsídio ao FIFCA -
Festival Internacional de Folclore Cultura e Artes do Concelho de
Almeirim;

24.Apreciação e aprovação da atribuição de um subsídio à Associação
Recreativa e Cultural Ribatejana;

25.Apreciação e aprovação da atribuição de um subsídio ao Rancho
Folclórico de Benfica do Ribatejo;

26.Apreciação e aprovação da atribuição de um subsídio ao Grupo
Onomástico Os Vitores;

27.Expediente geral;

Para constar e inteiro conhecimento de todos, se publica o presente Edital que
vai ser afixado nos lugares habituais

*documentos para consulta no gabinete de Apoio à Vereação;

Almeirim, 13 de abri l de 2016

O Presidente da Câmara,

Pedro Miguel César Ribeiro